
 

 
 
 

 

 
 
 

AUTO No. EPA-AUTO-0579-2023 DE jueves, 18 de mayo de 2023 
 

“POR MEDIO DE LA CUAL SE HACEN UNOS REQUERIMIENTOS AL 
LABORATORIO CLÍNICO LUZ STELLA JIMENEZ- SANDRA RUIZ JIMENEZ 

IDENTIFICADO CON NIT 38.225.006-9, Y SE DICTAN OTRAS 
DISPOSICIONES”  

1 

F-GJ-003 – FORMATO DE AUTOS ADMINISTRATIVOS 
Versión: 1.0 

Vigencia: 28/11/2020 

 

LA DIRECTORA GENERAL DEL ESTABLECIMIENTO PUBLICO AMBIENTAL 

EPA CARTAGENA, en ejercicio de las funciones asignadas por la Ley 99 de 1993, 

en armonía con la Ley 768 de 2002, el Acuerdo No. 029 de 2002 y el Acuerdo No. 

003 de 2003, emanado del Concejo Distrital de Cartagena, el Decreto Único 

Reglamentario del Sector Ambiente y Desarrollo Sostenible 1076 de 2015, 

considerando: 

I. COMPETENCIA 

Que el Artículo 13 de la Ley 768 de 2002 ordenó a los Concejos Distritales de 

Barranquilla, Santa Marta y Cartagena de Indias, la creación de establecimientos 

públicos para que ejerzan, dentro del perímetro urbano de la cabecera distrital, las 

mismas funciones atribuidas a las Corporaciones Autónomas Regionales en lo que 

fuere referente al medio ambiente urbano y en los mismos términos del Artículo 66 

de la Ley 99 de 1.993. 

Que, como consecuencia de lo anterior, el Concejo Distrital de Cartagena de Indias, 

mediante el Acuerdo No 029 de 2002, modificado y compilado por el Acuerdo No 

003 de 2003, erigió al Establecimiento Público Ambiental de Cartagena como 

máxima autoridad ambiental encargada de administrar, dentro del área de su 

jurisdicción, el medio ambiente y los recursos naturales renovables; 

II. FUNDAMENTOS JURÍDICOS 

Que el artículo 79 de la Constitución Nacional prevé que  

“todas las personas tienen derecho a gozar de un ambiente sano, el cual lleva 

implícito el derecho a la vida dentro de las condiciones dignas y de salubridad. Así 

mismo, el artículo 80, inciso 2° de la misma Constitución señala que el Estado 

deberá prevenir y controlar los factores de deterioro ambiental, imponer las 

sanciones legales y exigir la reparación de los daños causados”. 

Que de conformidad con lo establecido en la Ley 99 de 1993, Articulo 31,  

“le compete a la autoridad ambiental ejercer las funciones de control y vigilancia del 

ambiente y los recursos naturales renovables, con el fin de velar por el cumplimiento 

de los deberes del estado y de los particulares en materia ambiental y la de proteger 

el derecho constitucional a un ambiente sano; así mismo, señala el artículo en 

mención, dentro de las funciones, la de imponer y ejecutar a prevención y sin 

perjuicio de las competencias atribuidas por la ley a otras autoridades, las medida 

de policía y las sanciones previstas en la ley, en caso de violación a las normas de 

protección ambiental y de manejo de recursos naturales renovables y exigir con 

sujeción a las regulaciones pertinentes, la reparación de los daños causados. 

Que el inciso segundo del artículo 107 de la Ley 99 de 1993, dispone:  

 



 

 
 
 

 

 
 
 

AUTO No. EPA-AUTO-0579-2023 DE jueves, 18 de mayo de 2023 
 

“POR MEDIO DE LA CUAL SE HACEN UNOS REQUERIMIENTOS AL 
LABORATORIO CLÍNICO LUZ STELLA JIMENEZ- SANDRA RUIZ JIMENEZ 

IDENTIFICADO CON NIT 38.225.006-9, Y SE DICTAN OTRAS 
DISPOSICIONES”  

2 

F-GJ-003 – FORMATO DE AUTOS ADMINISTRATIVOS 
Versión: 1.0 

Vigencia: 28/11/2020 

 

“que las normas ambientales son de orden público y no podrán ser objeto de 

transacción o de renuncia a su aplicación por las autoridades o por los particulares.”  

Que el Artículo 1° de la Ley 1333 de 2009, establece:  

“La titularidad de la potestad sancionatoria en materia ambiental, en el Estado, a 

través del Ministerio de Ambiente, Vivienda y Desarrollo Territorial, las 

Corporaciones Autónomas Regionales, las de desarrollo sostenible, las Unidades 

Ambientales de los Grandes Centros Urbanos a que se refiere el artículo 66 de la 

Ley 99 de 1993, los Establecimientos Públicos Ambientales a que se refiere el 

artículo 13 de la Ley 768 de 2002 y la Unidad Administrativa Especial del Sistema 

de Parques Nacionales Naturales UAESPNN, de conformidad con las competencias 

establecidas por la ley y los reglamentos”. 

Que el Decreto 1076 de 2015, “ por medio del cual se expide el Decreto Único 

Reglamentario del Sector Ambiente y Desarrollo Sostenible, sobre el control y 

vigilancia a los establecimientos clínicos que generan residuos peligrosos dispone 

lo siguiente: 

“…ARTÍCULO 2.2.6.2.3.4. De las autoridades ambientales o entidades 

territoriales. Cualquier normativa que expidan las autoridades ambientales o las 

entidades territoriales en materia de residuos o desechos peligrosos, deberá ser 

motivada y estar sujeta a los principios de armonía regional, gradación normativa y 

rigor subsidiario, de acuerdo con lo establecido en el artículo 63 de la Ley 99 de 

1993. 

(Decreto 4741 de 2005, art. 36) 

ARTÍCULO 2.2.6.2.3.5. Vigilancia y Control. Las autoridades ambientales 

competentes controlarán y vigilarán el cumplimiento de las medidas establecidas en 

el presente decreto en el ámbito de su competencia. Lo anterior, 

independientemente de las funciones de prevención, inspección, control y vigilancia 

que compete a las autoridades sanitarias, policivas, de comercio exterior, de 

aduanas y transporte, entre otras, según sea el caso…” 

III. HECHOS QUE MOTIVAN EL PRESENTE ACTO ADMINISTRATIVO  

Mediante memorando EPA-MEM-00409-2023, la Subdirección Técnica de 

Desarrollo Sostenible del Establecimiento Público Ambiental de Cartagena- 

EPA- remite el concepto técnico No. 1881 FECHA: 14/06/2022, en cumplimiento 

de  sus funciones de seguimiento control y vigilancia al Laboratorio Clínico Luz 

Stella Jiménez-Sandra Ruiz Jiménez, en el concepto técnico se expone lo 

siguiente:  

 

 



 

 
 
 

 

 
 
 

AUTO No. EPA-AUTO-0579-2023 DE jueves, 18 de mayo de 2023 
 

“POR MEDIO DE LA CUAL SE HACEN UNOS REQUERIMIENTOS AL 
LABORATORIO CLÍNICO LUZ STELLA JIMENEZ- SANDRA RUIZ JIMENEZ 

IDENTIFICADO CON NIT 38.225.006-9, Y SE DICTAN OTRAS 
DISPOSICIONES”  

3 

F-GJ-003 – FORMATO DE AUTOS ADMINISTRATIVOS 
Versión: 1.0 

Vigencia: 28/11/2020 

 



 

 
 
 

 

 
 
 

AUTO No. EPA-AUTO-0579-2023 DE jueves, 18 de mayo de 2023 
 

“POR MEDIO DE LA CUAL SE HACEN UNOS REQUERIMIENTOS AL 
LABORATORIO CLÍNICO LUZ STELLA JIMENEZ- SANDRA RUIZ JIMENEZ 

IDENTIFICADO CON NIT 38.225.006-9, Y SE DICTAN OTRAS 
DISPOSICIONES”  

4 

F-GJ-003 – FORMATO DE AUTOS ADMINISTRATIVOS 
Versión: 1.0 

Vigencia: 28/11/2020 



 

 
 
 

 

 
 
 

AUTO No. EPA-AUTO-0579-2023 DE jueves, 18 de mayo de 2023 
 

“POR MEDIO DE LA CUAL SE HACEN UNOS REQUERIMIENTOS AL 
LABORATORIO CLÍNICO LUZ STELLA JIMENEZ- SANDRA RUIZ JIMENEZ 

IDENTIFICADO CON NIT 38.225.006-9, Y SE DICTAN OTRAS 
DISPOSICIONES”  

5 

F-GJ-003 – FORMATO DE AUTOS ADMINISTRATIVOS 
Versión: 1.0 

Vigencia: 28/11/2020 



 

 
 
 

 

 
 
 

AUTO No. EPA-AUTO-0579-2023 DE jueves, 18 de mayo de 2023 
 

“POR MEDIO DE LA CUAL SE HACEN UNOS REQUERIMIENTOS AL 
LABORATORIO CLÍNICO LUZ STELLA JIMENEZ- SANDRA RUIZ JIMENEZ 

IDENTIFICADO CON NIT 38.225.006-9, Y SE DICTAN OTRAS 
DISPOSICIONES”  

6 

F-GJ-003 – FORMATO DE AUTOS ADMINISTRATIVOS 
Versión: 1.0 

Vigencia: 28/11/2020 



 

 
 
 

 

 
 
 

AUTO No. EPA-AUTO-0579-2023 DE jueves, 18 de mayo de 2023 
 

“POR MEDIO DE LA CUAL SE HACEN UNOS REQUERIMIENTOS AL 
LABORATORIO CLÍNICO LUZ STELLA JIMENEZ- SANDRA RUIZ JIMENEZ 

IDENTIFICADO CON NIT 38.225.006-9, Y SE DICTAN OTRAS 
DISPOSICIONES”  

7 

F-GJ-003 – FORMATO DE AUTOS ADMINISTRATIVOS 
Versión: 1.0 

Vigencia: 28/11/2020 



 

 
 
 

 

 
 
 

AUTO No. EPA-AUTO-0579-2023 DE jueves, 18 de mayo de 2023 
 

“POR MEDIO DE LA CUAL SE HACEN UNOS REQUERIMIENTOS AL 
LABORATORIO CLÍNICO LUZ STELLA JIMENEZ- SANDRA RUIZ JIMENEZ 

IDENTIFICADO CON NIT 38.225.006-9, Y SE DICTAN OTRAS 
DISPOSICIONES”  

8 

F-GJ-003 – FORMATO DE AUTOS ADMINISTRATIVOS 
Versión: 1.0 

Vigencia: 28/11/2020 



 

 
 
 

 

 
 
 

AUTO No. EPA-AUTO-0579-2023 DE jueves, 18 de mayo de 2023 
 

“POR MEDIO DE LA CUAL SE HACEN UNOS REQUERIMIENTOS AL 
LABORATORIO CLÍNICO LUZ STELLA JIMENEZ- SANDRA RUIZ JIMENEZ 

IDENTIFICADO CON NIT 38.225.006-9, Y SE DICTAN OTRAS 
DISPOSICIONES”  

9 

F-GJ-003 – FORMATO DE AUTOS ADMINISTRATIVOS 
Versión: 1.0 

Vigencia: 28/11/2020 



 

 
 
 

 

 
 
 

AUTO No. EPA-AUTO-0579-2023 DE jueves, 18 de mayo de 2023 
 

“POR MEDIO DE LA CUAL SE HACEN UNOS REQUERIMIENTOS AL 
LABORATORIO CLÍNICO LUZ STELLA JIMENEZ- SANDRA RUIZ JIMENEZ 

IDENTIFICADO CON NIT 38.225.006-9, Y SE DICTAN OTRAS 
DISPOSICIONES”  

10 

F-GJ-003 – FORMATO DE AUTOS ADMINISTRATIVOS 
Versión: 1.0 

Vigencia: 28/11/2020 

 

 

 



 

 
 
 

 

 
 
 

AUTO No. EPA-AUTO-0579-2023 DE jueves, 18 de mayo de 2023 
 

“POR MEDIO DE LA CUAL SE HACEN UNOS REQUERIMIENTOS AL 
LABORATORIO CLÍNICO LUZ STELLA JIMENEZ- SANDRA RUIZ JIMENEZ 

IDENTIFICADO CON NIT 38.225.006-9, Y SE DICTAN OTRAS 
DISPOSICIONES”  

11 

F-GJ-003 – FORMATO DE AUTOS ADMINISTRATIVOS 
Versión: 1.0 

Vigencia: 28/11/2020 

 

Debido a los hechos anteriormente mencionados y la normatividad previamente 
citada, así como la verificación de evidencias aportadas en el concepto técnico No. 
1881 FECHA: 14/09/2022, sobre los hechos acaecidos, el Establecimiento Público 
Ambiental de Cartagena en uso de la facultad de prevención,  
 

RESUELVE 

ARTÍCULO PRIMERO: RECONOCER respecto del manejo  que da el Laboratorio 

Clínico Luz Stella Jiménez-Sandra Ruiz Jiménez a los residuos peligrosos, lo 

siguiente: 

- Laboratorio Clínico Luz Stella Jiménez-Sandra Ruiz Jiménez cumple lo 

establecido en el artículo 2.2.6.1.3.1. literal h del Decreto 1076 de 2015 ya 

que cuenta con un plan de contingencia para atender cualquier accidente o 

eventualidad que se presente y con personal preparado para su 

implementación. 

 

- Laboratorio Clínico Luz Stella Jiménez-Sandra Ruiz Jiménez no requiere 

inscripción en el registro Respel debido que genera una cantidad de residuos 

peligrosos menor a 10kg/mes promedio en el año. 

 

ARTÍCULO SEGUNDO: REQUERIR al representante legal del Laboratorio Clínico 

Luz Stella Jiménez-Sandra Ruiz Jiménez, para que realice lo siguiente: 

- Realizar la caracterización de las aguas residuales no domésticas, con un 

Laboratorio acreditado por el IDEAM, siguiendo los parámetros establecidos 

en el artículo 14 y evaluar teniendo en cuenta el ajuste del artículo 16 de la 

resolución 0631 de 2015; con periodicidad anual.  

 

- Continuar diligenciando diariamente el formato RH1 conforme lo establece el 
Manual de Procedimientos para la Gestión Integral de los Residuos Hospitalarios 
y similares, adoptado mediante la resolución 1164 de 2002.  
 

- Continuar realizando al menos 4 capacitaciones en el tema ambiental, referente 
a los residuos hospitalarios generados. 

 

PARÁGRAFO 1: El incumplimiento parcial o total a este requerimiento, dará lugar 

a la imposición de las medidas y sanciones, previo agotamiento del proceso 

sancionatorio ambiental. (Ley 1333 del 2009), sin perjuicio de las acciones civiles y 

penales a que haya lugar. 

ACOGER el concepto técnico No. 1881 FECHA: 14/09/2022, emitido por la 

Subdirección Técnica y de Desarrollo Sostenible de esta entidad, el cual hará parte 

integral de este instrumento. 



 

 
 
 

 

 
 
 

AUTO No. EPA-AUTO-0579-2023 DE jueves, 18 de mayo de 2023 
 

“POR MEDIO DE LA CUAL SE HACEN UNOS REQUERIMIENTOS AL 
LABORATORIO CLÍNICO LUZ STELLA JIMENEZ- SANDRA RUIZ JIMENEZ 

IDENTIFICADO CON NIT 38.225.006-9, Y SE DICTAN OTRAS 
DISPOSICIONES”  

12 

F-GJ-003 – FORMATO DE AUTOS ADMINISTRATIVOS 
Versión: 1.0 

Vigencia: 28/11/2020 

 

ARTÍCULO TERCERO: REMITIR el presente acto administrativo a la Subdirección 

Técnica y de Desarrollo Sostenible del Establecimiento Público Ambiental de 

Cartagena- EPA-, para la realización de visitas periódicas Laboratorio Clínico Luz 

Stella Jiménez-Sandra Ruiz Jiménez con NIT 38.225.006-9 

ARTÍCULO QUINTO: NOTIFICAR personalmente o por aviso al representante legal 

del Laboratorio Clínico Luz Stella Jiménez-Sandra Ruiz Jiménez con NIT 

38.225.006-9”, ubicada en el Barrio Chipre, Calle 31 B65 - 45, en Cartagena de 

Indias, al correo electrónico slrjlabso@gmail.com, del contenido del presente acto 

administrativo conforme con lo establecido en la Ley 1437 de 2011. 

RTICULO OCTAVO: PUBLICAR el contenido del presente Acto Administrativo en 

el Boletín Oficial del Establecimiento Público Ambiental de Cartagena – EPA 

CARTAGENA.  

ARTÍCULO NOVENO: Contra el presente acto administrativo no procede recurso 

alguno, de conformidad con lo dispuesto en el artículo 75 de la Ley 1437 de 2011. 

 

NOTIFÍQUESE, COMÚNIQUESE, PUBLÍQUESE Y CÚMPLASE 

 

 

 

ALICIA TERRIL FUENTES 

DIRECTORA GENERAL 

ESTABLECIMIENTO PÚBLICO AMBIENTAL EPA CARTAGENA  

 

Vo. Bo. Heidy Paola Villarroya Salgado 

Jefe Oficina Asesora Jurídica – EPA  

 

 

Proyectó: Fernando Marimón Castillo   

Asesor Jurídico Externo – EPA  

 

Revisó: Laura Bustillo. 

Abogada, Asesora Externa 

 

 

 

mailto:slrjlabso@gmail.com

